
SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 201414 CADERNO 2

R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 903/2013, de 18/09/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.485 de 20/09/2013, da servidora ANA 
CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula n° 55589948/1.
II - DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula n° 57209395/2, como fi scal do Contrato n°. 
02/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e o Consórcio Mobilidade/OI/SEAD – (TNL PCS S/A e 
Telemar Norte Leste S/A), cujo objeto é a contratação de Pessoa 
Jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721546

ERRATA AO TERMO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 06/2014

I – CORRIGIR: a Natureza de Despesa da Dispensa de Licitação nº 
06/2014- SEIDURB E A EMPRESA METAL PLACAS COMUNICAÇÃO 
VISUAL.
ONDE SE LÊ
NATUREZA DE DESPESA: 339039
LEIA-SE
NATUREZA DE DESPESA: 339030
ORDENADOR DE DESPESA: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721801
PORTARIA Nº. 411/2014, DE 24 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2014/303878, de 03/07/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 
matrícula 32190/1, Arquiteto, lotada nesta SEIDURB, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/07/2014 a 
08/08/2014, correspondente ao triênio de 1985/1987.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722016

PORTARIA: 412/2014
Objetivo: Fiscalizar a obra do Sistema de Abastecimento de Água 
– SAA, (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457853/EDILEUSA GOMES LOPES (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2014 a 29/07/2014<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722030

PORTARIA: 413/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDILEUSA GOMES LOPES                  Gerente                  808457853   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721770

PORTARIA: 553/14
Objetivo: Participar de curso de regulação para operadores do 
saneamento.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541879931/ANA BORGES (gerente GTS) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 15/07/2014 a 18/07/2014
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (Coordenador Adm) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721793

PORTARIA: 589/14
Objetivo: Apoiar as equipes de fi scalização no município de Moju.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208772/ADRIENNE B. RESQUE PAIXAO (chefe de gabinete) / 
13.0 diárias (Completa) / de 12/07/2014 a 27/07/2014
541855232/CARLA MARIA AMOEDO COSTA (Controlador) / 13.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2014 a 27/07/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721806

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 711962
PORTARIA: 532/14

Objetivo: Realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n° 001/AGE 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59081081/ALAN TEIXEIRA (Aux operacional) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 06/07/2014
3270068019/JOÃO OLIVEIRA (Agente fi scal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 06/07/2014
59122051/RICARDO FRANÇA DOS SANTOS (Supervisor II) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 06/07/2014
32778791/RINALDO PINHO (Agente fi scal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 06/07/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721817

PORTARIA: 575/14
Objetivo: realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572212012/FRANCISCO FONSECA PAES (Controlador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
572300512/GERSON CALEBE SALOMÃO SOUZA (Controlador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
3195686/MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO (Supervisor I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
59065681/MARIVANDO DOS SANTOS (Controlador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
59053491/ODINEIA SILVA (Aux em regulação) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721951

PORTARIA: 576/14
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização nos transportes 
hidroviário
Fundamento Legal: OR, Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903627/FERNANDO TOBIAS SANTOS GONÇALVES (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
327455117/JOSE ROCHA (agente fi scal) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 11/07/2014 a 13/07/2014
59053881/LINCOLN RODRIGUES (Controlador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
32724861/LUCAS AMORIM (Agente fi scal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
57206208/PAULO ALMEIDA (Controlador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 721572

Contrato: 56
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de transporte e distribuição de 
água potável para consumo humano das famílias residentes 
em 10 (dez) bairros da cidade de Altamira, no Estado do Pará, 
em áreas atendidas pela COSANPA, através de caminhões pipa 
com respectivos condutores, compreendendo captação de água, 
transporte e distribuição, incluindo combustível e manutenção 
dos veículos.

Valor Total: 496.500,00
Data Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 24/07/2014 a 23/01/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Contratado: FCC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R dos Tucumãs, 601
CEP. 68908-899 - Macapá/APTelefone: 9691863890 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 721740

Contrato: 74
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: perfuração e instalação de poço tubular, com diâmetro de 
8”, profundidade média de 260m, no Sistema de Abastecimento 
de Água da cidade de Faro, Estado do Pará.
Valor Total: 335.588,37
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 21/10/2014
Tomada de Preços: 4/2014
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: Rod Santarém-Cuiabá, S/N
CEP. 68030-000 - Santarém/PAComplemento: km 05
Telefone: 9335222077 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721750

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 16/08/2014 a 15/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 86
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721758

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 13/08/2014 a 12/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 87
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721763

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 16/08/2014 a 15/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 88
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721765

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 17/08/2014 a 16/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 89
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB


